15. Et j'assourvirai mon indignation dans la  
muraille, et dans ceux qui l'enduisent sans y mêler ce  
qui l'auroit affermie; je vous dirai alors: La  
muraille n'est plus; et ceux qui l'avaient enduite, ne  
sont plus.

16. Prophete Israel, qui prophetant ad Jerusalem, et vident ei visionem pacis : et non est par, at Dominus Deus.

17. Et tu, Fili hominis, pone faciem tuam contra filias populi tui, que prophetant de corde suo : et vaticinare super eas.

18. Et dicit: Hæc dicit Dominus Deus: Væ quæ consumunt pulvilli sub omni culto manu, et faciunt cervicalia sub capite universæ atlatis ac capienda animas : et cùm caperent animas populi mei, vivificabant animas eorum.

19. Et violabant me ad populum meum propter pulgillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, et vivificarent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credentes mendaciam.

20. Propriet hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad pulvilli vestros, quibus vos capit animas volantes, et dirumpam eos de brachis vestris : et dimittam animas quas vos capit, animas ad voluntatem.

21. Et dirumpam cervicalia vestra, et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad predandum : et sciatis quia ego Dominus.

22. Pro eo quid mœrere fecisti cor justi menda- citer, quem ego non contristari : et confortasti ma- nus impii, ut non revertetur a via sua mala, et vi- veret :

23. Propterea vana non videbitis, et divina- tiones non divinabilis amplius, et erum populum meum de manu vestra ; et sciatis quia ego Do- minus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2.—DE CORDE SUO, id est, animi sui, figura- ta, non Dei verba.

VERS. 3.—SEQUUNTUR SPIRITUM SUMM, ET NIHIL VI- DENT. Et, hoc loco pro, cùm, ponitur, quasi dicit: Cùm nullam à Deo ratione accepit, prædi- cavit quidquid illis mentem et in buccam venit.

VERS. 4.—QUASI VULPES IN DESERTIS, in parietinis, ut Symmachus et Theodio auctores Hieronymi ver- terunt. R. David interpretatur maceriam vinearum, in quibus vulpes delitescunt, vineas depolulant; Israeliticum populum vinea, pseudoprotelias vulpis comparari, ut Cant. 2, 45: Capite nobis vulpes parve- las que demolunt vineas, nam vinea vestra floruit. Mibi aliis videtur esse sensus ut pseudoprotelias vul- pilis comparet, quid timidi sint et ingruente pericu- lo, non sese opponant hostibus, sed veluti vulpes in suis cavernis delitescant, ut verso sequenti declaratur.

VERS. 5.—NON ASCENDISTIS EX ADVERSO. Hebr., in rupturas, quod Hebrews de principibus interpretantur, qui obessæ urbe, ruptoque muro, non sese loco muri opposuerint, urbemque defendenter. Melius mibi vi- detur Hieronymus exponere de pseudopropheis. Est enim mutatio personæ. Nam de quibus paulò ante per tertiam personam locutus est, illi nunc per secundam

16. Ils ne sont plus, ces prophètes d'Israël, qui se métiaient de prophétiser à Jérusalem, et qui avaient pour elle des visions de paix, lorsqu'il n'y avait point de paix, dit le Seigneur Dieu.

17. Et vous, Fils de l'homme, tournez le visage contre les filles de votre peuple, qui se mêlent de prophétiser de leur tête; et prophétisez contre elles.

18. Et dites: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Malheur à celles qui préparent des coussinets pour les mettre sous tous les coudes, et qui font des oreillers pour appuyer la tête des personnes de tout âge, afin de surprendre les âmes; et qui, lorsqu'elles ont surpris les âmes de mon peuple, les assurent que leurs âmes sont pleines de vie.

19. Elles ont détruit la vérité de ma parole dans l'esprit de mon peuple pour un peu d'orge, et pour un morceau de pain, en menaçant de la mort les âmes qui ne devaient point mourir, et promettant la vie à celles qui ne devaient point vivre, et séduisant ainsi par leurs mensonges la crudité de mon peuple.

20. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Voilà que je viens à vos cousiniens par lesquels vous surprenez les âmes, comme des oiseaux qu'on prend dans leur vol; je romprai vos coussinets entre vos bras; et je laisserai alors les âmes que vous avez prises; ces âmes qui devaient voler.

21. Je romprai vos oreillers, je délivreroi mon peuple de votre puissance; et ils ne seront plus à l'avoir exposé en proie entre vos mains; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur;

22. Car vous avez affligé le cœur du juste sur de fausses suppositions, lorsque je ne l'avisai point attristé moi-même; et vous avez fortifié les mains de l'impie, pour l'empêcher de revenir de sa voie mauvaise et corrompue, et de trouver la vie.

23. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos fausses visions de l'avenir, et vous ne débitez plus vos divinations fantastiques, parce que je délivreroi mon peuple d'entre vos mains; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

rūm atque iterum repeterunt, ut ea magis confirmarent. Hebr. R. David interpretatur: Considerate secundum populum ad confirmandum sermonem, id est, ut sibi certè persuaderet eventurum esse quod dicebant. Chaldeus, impudenter asseverarunt ad confirmandum sermonem suum. Septuag., et copernunt suscitare sermonem, quasi legent ikeku, à verbo kalad non à iakal, atque eodem modo exponit R. Salomon.

Vers. 8. — Ecce ego ad vos. Venio ut vos puniam, ut infra, cap. 21, 3: Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de regnū suū; et cap. 53, 10: Ecce ego ipse sum per pastores, vel, ut interpretatur R. David: Ecce ego ad vos, id est, ponam contra vos faciem meam in malum, et non in bonum, ut Jerem. 21, 10, et cap. 44, 11. Et phras. paululum immotata, Amos 9, 4: Ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum.

Vers. 9. — Et erit manus mea, plaga mea, ut Chaldeus interpretatur: Sept. clarius uno addito verbo: Extendam manum meam ad prophetas. In CONCILIO POPELI MEI NON ERUNT. Non censembutur in populo meo; vel, ut Chaldeus paraphrasi, et R. David exponit, non erunt participes secreti boni, quod ego populo meo reservo. Sed enim, quod hic Hebrei legitur, secretum significat. Et in SCRIPPTA DOMUS ISRAEL.

Chaldeus et R. David interpretatur: In libro vita non scribentur, in quo scripti sunt justi domus Israel. Ego simpliciter expo: Non scribentur in catalogo Israel; quasi dicat: Non revertentur ex captivitate in Israel, ut statim exponit. Cum enim populus ex captivitate revertentur recessus est, atque in catalogum relatus, ut apparat lib. 1 Esdr., cap 2: Nec in terram Israel ingredieruntur. Non revertentur ex captivitate in terram sumi, explicat quod paulò ante dixerat.

Vers. 10. — DICENTES: Pax; inanem securitatem populo promittentes, ut apud Hieros. cap. 4, 10, et cap. 6, 14, et cap. 8, 11. Et Ioseph, populus, ut nonnulli exponunt, EDIFICABAT PARIENTEM, id est, promittebat sibi securitatem (paries enim domus securos nos ab hostibus reddit), proprie vero *tinebant eum tuto absque paleis*, id est, confirmabant populi securitatem falsis, infirmisque rationibus; quenadmodum enim lutum sine paleis superveniente pluvia faciliter labefact, sic omnes pseudoprophetarum rationes, quibus pacem populo confirmabat, bello ingrueo labefactate sunt, quasi dicat, pseudopropheta loquebantur populo placentia, et ut dici Comicus, si aiebat, aiebat; si negabat, negabat. Alii violentè mibi violenter inter- pretari: Iste, id est, unus ex ipsi propheticis, prin- cipis pseudoprophetarum, aliis vero liniant. Porro no- men quod noster interpres vertit, *absque paleis*, Septuag. et Theodotio, stoliditas, propriè significat insulsum, sine sale, quenadmodum auctore Hieronymo, Aquila vertit, quia, ut cibus sine sale non habet saporem, sic lutum sine paleis non habet firmitatem, ut ait R. David; vel, ut ego arbitror, quia, ut caro sine sale non est solida et firma, sic lutum sine paleis.

Vers. 11. — ABSQUE TEMPERATURA sine paleis, ut versu praecedenti, sed noster interpres orationem va- riabile voluit. Quod casurus sit, paries quem adficant, id est, securitas, quam promittunt, peritura. Hebr. qui adficant (parietem) sine paleis, et cadet, id est, parietem sine paleis ruiturum. ERIT ENIM INUNDANS. Hebr.: Erit imber. Haec sunt verba, que jubet Deus prophetam dicere. Imbre inundantem vocat exercitum Chaldeorum, ut Jerem. 47, 2: Ecce aquæ ascendunt a aquiloni, et erunt quasi torrens inundans; et operient terram, et plenitudinem ejus, urbem et habita- tores ejus. Similis metaphoræ Isaï. 8, 7, et 17, 15. ET LAPIDES PREGRANDES. Hebrei interpretantur lapides grandissimi. Noster interpres semper verit lapides magni, ut hoc loco, et vers. 15, et cap. 38, 22; Septuag., lapides qui jactantur; lapides vocat duces exercitus, sicut militum multitudinem vocavit im- brem. ET VENTUM PROCELLE. Ventum procellosum omnia dejicentem ita videtur regem ipsum Babylonis appellare. His est ventus ille turbinus quem propheta cap. 1, vers. 4, se vidisse dicit ab aquilone venientem.

Vers. 12. — SI QUIDEM ECCE CEDDIT. Hebr., et ecce cedidit paries, id est, corrut malè firmata illa securitas quam sibi populus prophetae pollicebantur. Nemus non dicetur vobis? id est, nonne tunc hostes irridebunt vos, interrogabuntque, ubi sit fiducia et se- curitas vestra?

Vers. 13. — PROPTERA, ut cadat paries, et ab hosti- bus irridemini. ET ERUMPERE FACIAM. Et, redundat, SPIRITU TEMPESTATUM, spiritum procellosum, ut dixit vers. 11, id est, ventum procellosum et vehementem.

Vers. 14. — ET CONSUMETUR. Hebr., et consume- min in medio ejus, fundamenti, ut appareat ex generis feminino Hebrei; vocat autem fundamentum parietis, id est, securitatis ipsorum, Jerosolymitanam urbem, in qua omnem suam fiduciam collocaverunt. In medio igitur ejus urbis, in qua maximè confidebant, trucidando esse dicti. Septuag. verterunt, consummin cum incorporationibus, quasi legent bethocca, pro bethoca.

Vers. 15. — ET COMPLEBO. Exsatiatebam iram meam in demoliendo parietem quem adficatis, effundamque indignationem meam adversus prophetas qui linunt eum. DICAMQUE VOBIS, irridens: NON EST PARIES; affir- matio pro interrogatio. Ubi est paries, et ubi sunt qui illum incrustabant? quasi dicat, perierunt.

Vers. 16. — PROFETÆ ISRAEL. Appositio est cum superiori versu jungenda: Non sunt qui linunt eum, proprie, scilicet, Israel, qui prædicunt illi pacem, cum non sit pax.

Vers. 17. — PONE FACIEM TUAM, id est, audacter ac libere loquere; aut simpliciter: Converte te, ut alii interpretantur; frequens Hebraismus, ut supra cap. 6, 2, et infra cap. 21, 2. CONTRA FILIAS POPULI TUI. Contra prophetas, que populum seducunt predecientes commenta animi sui, non Dei verba. Sunt qui putent prophetas appellari hic viros molles et effeminitos, qui fala vaticinabantur. Sed verosimilis est, ut Hieronymus ait, fuisse feminas, quæ Dei spiritum ementirentur, imitantur turpe versus prophetas, quæ fuit Debora in lib. Jud. cap. 4, 4, et Holda, 4 Reg. 22, 14, et filia Philippi, Act. 21, 9, quenadmodum viri pseudoprophetae veros prophetas imitabantur

latrice. Idola vocat immunditias, ut supra cap. 8, 10, et infra cap. 22, 5, et 30, 15. Ponere in corde apud Hebreos, est in animum inducere, aut, animo defigere. SCANDALUM INQUITATIS SUA, offendiculum, aut offendiculum; sic vocat idolum, quod faciat cultores suis offendere. STATUERUNT CONTRA FACIEM SUAM, id est, sibi proponerunt, idolorum cultum sibi pro fine constituerunt. Hoc Hebraismus significat, ut infra, vers. 7. Venerant isti seniores ad Ezech., adnotat Kimchi, ut eum consulenter, proprieat sederunt coram eo, ut dixit vers. 1, idcirco revelat Deus prophete, quales sint, non miretur, si pro ipsorum dignitate respondeat, aut omnino non respondeat. Hoc est, quod dicit: *Nunquid interrogatus respondebo eis?*

VERS. 4. — HOMO, ROMO, id est quisquis, quicumque. Hebraismus, ut infra vers. 7. Ego DOMINUS RESPONDEBO EI IN MULTITUDINE; iuxta multitudinem immunditiarum suarum. Dicunt autem Hebrei scribi, bah, et legi ba, venit, sensum esse: *Ego illi respondebo, (secūs quām putat, ac vult) quia venit ad consulendum me in multitudine immunditiarum suarum;* ita R. David. Chaldeus verò contrario prorsis sensu: *Ego ei per meum Prophetatum verum respondebo, quamvis implicatus veniat multitudine immunditiarum suarum.* Sensus nostri interpres est multù melior.

VERS. 5. — UT CAPIATOR; aliquid ad id quod dixit vers. 5: Posuerunt immunditias suas in cordibus suis, et scandalum iniquitatis sur: quasi dicat, ipsi sibi laqueos in corde teneruntur, quibus capientur. Iniquitates enim sue capiunt impium, et fanibus peccatorum suorum constringuntur, Proverb. 5, 22.

VERS. 7. — Quidam homo, id est, quicumque, quisquis, ut supra vers. 4. De domo ISRAEL, sive Iudeus, aut Israelita: sive proselytus. Hebr., peregrinus, qui peregrinatur in Israël. Et POSUERIT DOLIA SUA, vide supra, vers. 3 et 4, et observa nella Deum ut peregrini Judei permitant idola apud se colere: multò minus Christiani debent hereticos pati suam apud se heresim exercere. UT INTERROGET PER EUM ME. Quidam vertunt: *Ut interroget eum propter me.* Alli melius, ut consult eum de me, multò melius Hieronymus, ut interroget per eum me. Chaldeus, ut interroget eum in verbo meo. Septuag., ut interroget eum in me, id est, de me, reverent enim Υερονιμος, et εστι, verbum ex verbo. RESPONDEBO EI PER ME. R. David interpetatur, *respondebo ei propter me,* id est, patefaciam illi idola, que animo defixa gerit, ut intelligat me verum esse Deum. Chaldeus parphr. et R. Salom., respondabo ei in verbo meo. Multò melius Hieronymus, *respondebo ei per me,* id est, ego ipse decipiam illum scōs respondens, quām sperabat, sicut dicit vers. 9: *Ego Dominus decepi prophetam illum, aut, ego ipse pro me pronuntiabo sententiam adversus eum, sicut videtur explicare vers. sequenti.*

VERS. 8. — ET PONAM FACIEM MEAM SUPER HOMINEM ILLUM, id est, suscipiam contra illum iniurias, adversarii illi ero. Frequens Hebraismus, ut supra cap. 15, 17, et Jerem. cap. 21, 10, et 44, 11, 27. Et

FACIAM EUM IN EXEMPLUM. Hebr.; Et ponam eum in exemplum, id est, faciam ut ejus pena exemplo sit aliis. ET IN PROVERBIUM, ut ejus pena tam clara sit, et tam magna, ut deinceps proverbo cœlebreetur, et cum homines magnam aliquam penam significare volent, penam illius appellent; sicut Tantal et Titii penas dicimus. Eadem phrasis supra cap. 5, 15, et Jerem. cap. 48, 59, et Nahum. cap. 5, 6.

VERS. 9. — ET PROPHETA falsus: nam verus non errat. Ego DOMINUS DECEPTE, suscepto consilio permisi ut deciperetur, ut penas de illo sumerem. Sic omnes veteres autores interpretantur; eaque interpretatione et Scripturæ, et ratione consonantia est. Nam quomodo Deus prophetas decipiatur, ostendit 3 Reg., cap. 22, 20, 21, 22, ubi decipit prophetas Achab: eos autem non decipit, nisi permittendo spiritum mendacii eos decipere. Et ratio ipsa et pietas docet non posse Deum auctorem esse mendaci, ut novi heretici delirant. Hebrei duobus modis hunc locum exponunt. Alii, decipi, id est, sperni occultum ejus peccatum præter ipsius opinionem, ut R. Salom. et R. David. Alii, declaravi esse decipit. Melius nostri: aut, ego decepi, id est, affeci eum penā, quam non sperabat. Ludit enim similitudine verbi iephuthach et ipheleth.

VERS. 10. — INIQUITATEM SUAM, penam iniquitatis, ut in multis aliis locis adnotavimus. JUXTA INQUITATEM INTERROGANIS, id est, aquilis poena punientur pseudopropheta, et qui eum consulunt.

VERS. 15. — TERRA: homines qui in terrâ sunt. UT PREVATICETUR PREVARICANTES, ut valde prævaricetur, notus Hebraismus. EXTENDANT MANUM; manum extenderé ferè semper in malam partem accipitorem, est enim verberantis; Isaï. 9, 12, 17, 21; et 10, 4; et 14, 27: *In omnibus his nos non aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Et conterat virginem panis,* id est, immunitam famem in eam, corpus enim pane quasi baculo sustentatur. Eadem phrasis supra cap. 4, 16, et cap. 5, 16, et Levit. 26, 26, ubi hec eadem terra poena proponitur.

VERS. 14. — NOE, DANIEL ET JOSEPH. Nominavit tres sanctissimos viros, qui tamen sūt atiae aliis liberare non poterunt. Nam neque Noe homines ab illuvione; nec Job filios suos à morte; nec Daniel populum suum à capititate liberavit. Idcirco non Abrahamum, non Mosem, non Davidum. Et interrogetur: *qui sepius alios suis precibus servaverunt:* quasi argumentetur ab exemplo. Sicut nec Noe orbem, nec Job filios, nec Daniel populum suum liberavit: ita nunc non poterum populum meum liberare. Hebrei alia de causâ hos tres viros nominatores putant, quād unusquisque corrum res prosperas et adversas expertus fuerit; multaque de hâc re R. David philosophatur: sed quorsum haec ratio Chrysost., homil. in Genes. 45? quād hi tres maximè soliti fuerint pro aliis orare, nominatos fuisse putat. Ego veram causam esse puto, quād illi tres ab impendiensi morte, de quā hic agebatur, Noe ab illuvione, Job à persiferâ morte, Daniel à leonibus ob suam justitiam olim fuissent divinitus liberati. Hoc loco ineptè abutit

753  
solent heretici, ut probent sanctos non orare pro nobis. Multò melius, si ecce non essent, argumentarentur orare pro nobis. Nam si non orarent, non diceret eos non esse populum liberatorem: et alios potius, quām hos nominavisset. Sensus enim est, Moyses fortassis, aut Abrahamus liberasset, sicut olim fecerunt: at Noe, Job, Daniel, quāmis sancti sint, multūque oreant, non liberabent.

VERS. 15. — ET FUERIT INRIA. Hebr., et orbaverit, (bestia hominibus, qui in ea habitant) est enim singularis numeri. Sed Hieronymus sensus non verba convertit.

VERS. 19. — IN SANGUINE, in sanguinem, id est, ad fundendum humanum sanguinem.

VERS. 21. — QUATUOR JUDICIA MEA; quatuor poenarum genera, quibus uiri solo. Judicium pro pena jucicio decretâ, hebraismus est.

#### CAPUT XV.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, quid fieri de ligno vitis, ex omnibus lignis nemorum, que sunt inter ligna sylvarum?

3. Numquid tolleret de eâ lignum, ut fiat opus, aut fabricabit de eâ paxillus, ut dependeat in eo quoniamque vas?

4. Ecce igni datum est in escam: utramque partem ejus consumpsit ignis, et medietas ejus redacta est in pavimentum: numquid utiliter erit ad opus?

5. Etiam cūm esset integrum, non erat aptum ad opus: quanto magis cūm illud ignis devoraretur, et comburisset, nihil ex eo fit operis!

6. Propterea hoc dicit Dominus Deus: Quoniam lignum viti inter ligna sylvarum, quod dedit igni ad devorandum, sic tradam habitatores Jerusalem.

7. Et ponam faciem meam in eos: de igne egredientur, et ignis consumet eos: et sciens quia ego Dominus, cūm posuerit faciem meam in eos,

8. Et dedero terram inviam et desolatam: eō quād prevaricatorum exterierint, dicit Dominus Deus.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 2. — EX OMNIBUS LIGNIS NEMORUM, id est, præ omnibus lignis sylvestribus, et infructiferis; quia in lignum viti, si fructum non ferat (hōc enim intelligentiam est) lignis sylva non præstabit; intelligentia est responsio, quia statim indicatur, non solum non præstabit; sed illis omnibus utilitas erit. Nam ligna sylvestria, quāvis fructum non ferant, tamē ad secundum, ad fabricandum, et vasa facienda utilia sunt; lignum autem viti, si fructum non ferat, ad nullam prorsus rem, nisi ad comburendum, utilē est. Nam ne paullum quidem ex eo fieri potest, ex quo aliquid suspendatur. Posuit Hieronymus ex, pro, præ, particula comparationis. Hebr., præ omnibus lignis, ut Psal. 138, 6: *Mirabilē facta est scientia tua ex me,* id est, præ me. Est autem elegantissima, et ad rem accommodatissima metaphora. Solet enim Deus populum Iudeorum vineam appellare, Isaï. 5, 14, et 5, 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10; et Jerem. 2, 21: *Ego autem plantavi te vineam electam, et omne semen verum: quo*

#### COMMENTARIUM. CAP. XV.

VERS. 22. — RELINQUENTUR IN EA SALVATIO, id est, non omnes usque ad internacionem perlam in Jerusalem; sed aliquos reliquos faciam, qui cum liberis suis Babylonem captivi ducantur, idque ut nomen meum magis illustretur. Cum enim eos superstites, contradicatis aliis, videritis, cognoscetis eos non temere ac fortuitō, sed justo meo, divinoque judicio propero magna ipsorum scelerâ castigatos. Et consolabimini super malo, id est, cum videritis calamitatem, quām inducam in Jerusalem, existimabitis benē vobis acutum esse, quād vos consilio Jeremie regi Babylonis trahideritis.

VERS. 23. — CUM VIDERIS VIAM EORUM, id est, poenam scelerum ipsorum, et adinventionem, Hebr., studia eorum, aut opera, id est, supplicia.

#### CHAPITRE XV.

1. Le Seigneur m'adressa encore sa parole , et me dit :

2. Fils de l'homme, que fera-t-on du bois de la vigne, si on le compare à tous les autres arbres qui sont dans les bois et dans les forêts?

3. En peut-on prendre pour quelque ouvrage de bois, ou peut-on en faire seulement une cheville, pour y pendre quelque chose dans une maison?

4. On le met dans le feu pour en être la pâture ; la flamme en consame l'un et l'autre bout ; et le milieu est réduit en cendre ; après cela, sera-t-il bon à quel chose?

5. Lors même qu'il était entier, il n'était bon à rien ; combien plus sera-t-il inutile à toutes sortes d'ouvrages, après que le feu l'aura dévoré !

6. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Comme, entre les arbres des forêts , le bois de la vigne est celui que j'ai particulièrement destiné à être consommé par le feu, ainsi je livrerai les habitants de Jérusalem ;

7. Et je les regarderai dans ma colère ; ils sortiront d'un feu, et ils tomberont dans un autre qui les consommera ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je les aurai regardés dans ma colère ,

8. Et que j'aurai rendu leur pays désert et inacessible, parce qu'ils ont violé ma loi, dit le Seigneur Dieu.

#### COMMENTARIUM.

modo ergo conversa es in pravum vinea aliena? et apud hunc ipsum prophetam cap. 17, 6: *Facta est ergo vinea, et fructificavit in palmitis: quia ergo expectavit ut faceret uiam, et fecit labruscas, ut apud Isaiam queritur cap. 1, 5, 4, comparat illum ligno infructuosa viti, quod ad nullam rem utilē est, nisi ut in igne coniugatur.*

VERS. 5. — UT DEPENDAT IN EO QUODCUNQUE VAS, aliquod domesticum instrumentum, aliquo supellex. Scopò diximus nomen keli, sicut Graecος, et Latinus vas omne instrumentum et supellectile significare.